
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 101 DEL 11/04/2016

OGGETTO: INCONTRO OPERATIVO DI ISTRUZIONI TECNICHE SUGLI IMPIANTI 
ELETTRICI CAMERALI DESTINATO AI DIPENDENTI DI CATEGORIA B1 INCARICATI 
DELLO SVOLGIMENTO IN MODO AUTONOMO DI OPERAZIONI ELEMENTARI DI 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE MINUTA DEGLI IMPIANTI.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:
- a far data dal 1° luglio 2015 è stato dismesso il  servizio di portierato presso la sede 
camerale  di  Lucca  e  che  ciò  ha  determinato  l'adozione  di  una  serie  di  soluzioni 
organizzative per lo svolgimento, con modalità diretta ed interna, di alcune operazioni che 
precedentemente erano esternalizzate;

Richiamato:
-  l'Ordine  di  Servizio  n.  7  del  19/06/2015  con  il  quale  sono  state  adottate  soluzioni  
operative per la riorganizzazione dei servizi ausiliari e di supporto, affidando, tra l'altro, la  
programmazione e la gestione minuta degli impianti camerali previa specifica formazione 
operativa  ai  dipendenti  camerali:  Bimbi,  Dal  Porto,  Guidi,  Martinelli  e  Pagano,  alcuni 
assegnati in via prevalente al Provveditorato, altri  a differenti  Uffici camerali;

Ritenuto:
- di organizzare, come previsto dal richiamato ordine di servizio, uno specifico incontro di  
istruzioni  tecniche,  al  fine  di  assicurare  il  necessario  addestramento  formativo  del 
personale sopra individuato per lo svolgimento in modo autonomo di alcune elementari 
operazioni di programmazione e gestione minuta impianti elettrici;

-  di  affidare lo  svolgimento  dell'incontro  operativo  di  istruzioni  tecniche all'impresa "La 



Nuova  Idroluce"  di  Ciucci  Giuseppe,  tenendo  presente  che,  a  suo  tempo,  essa  ha 
installato il sistema di spegnimento automatico delle luci, gli orologi sugli impianti autonomi 
di  riscaldamento/condizionamento  in  servizio  presso  la  Camera  di  Commercio  e  la 
maggior parte degli impianti di illuminazione e considerando, altresì, che il suo personale 
conosce in modo approfondito l'impianto elettrico camerale;

Visti:
-  il  Regolamento  per  l'acquisizione  di  forniture,  servizi  e  per  l'esecuzione  di  lavori  in 
economia,  adottato  con  Delibera  del  Consiglio  Camerale  n.  6  del  30/07/2011  che 
ricomprende all'articolo  7  –  c.  2  –  punto  z)  dei  servizi  la  tipologia:  "altri  servizi  per  il  
funzionamento degli uffici e degli organi camerali";

-  l'articolo 8 del  medesimo Regolamento che dispone che per l'acquisizione di  beni  e  
servizi di importo inferiore ad € 40.000 si può procedere con affidamento diretto, ai sensi di  
quanto disposto dall'artciolo 125, c 11, del Codice dei Contratti Pubblici;

Ritenuto congruo:
-  il  preventivo  presentato  dall'impresa  "La  Nuova  Idroluce"  di  Ciucci  Giuseppe  che 
ammonta ad € 100,00 (esclusa IVA);

DETERMINA

1.- di affidare all'impresa "La Nuova Idroluce" di Ciucci Giuseppe, per l'importo di € 100 
oltre  IVA,  lo  svolgimento  di  un  incontro  operativo  di  istruzioni  tecniche  sugli  impianti  
elettrici camerali, destinato ai dipendenti di categoria B1: Bimbi, Dal Porto, Guidi, Martinelli  
e  Pagano,  incaricati  dello  svolgimento  in  modo  autonomo di  operazioni  elementari  di 
programmazione  e  gestione  minuta  degli  impianti,  come  stabilito  in  occasione  della 
riorganizzaione dei servizi interni;

2.  -  di  nominare  Luca Granucci,  Resp.  Ufficio  Provveditorato,  quale  Responsabile  del 
Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.

3. - di prenotare per la copertura del suddetto costo, l'importo di € 122,00, sul Centro di  
Costo F001 – Servizi Generali, Conto 325096 – Oneri vari di funzionamento che presenta 
la seguente situazione:

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

INCONTRO  FORMATIVO F001 325096 Oneri  vari  di Non 122



PRESSO LA SEDE CAMERALE 
SULLA  GESTIONE  MINUTA 
DEGLI  IMPIANTI  TENUTO 
DALL'IMPRESA  "LA  NUOVA 
IDROLUCE" 

funzionamento Definito

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


